

MAGE-09/MSCGE-09

June – Examination 2024

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Urban Geography)

नगरीय भूगोल

Paper : MAGE-09/MSCGE-09

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAGE-09/MSCGE-09/7 (1)

TT-35 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Write a note on following concepts or terms of Urban Geography.

नगरीय भूगोल की अवधारणाओं अथवा शब्दावलियों पर टिप्पणियाँ लिखिए।

(i) Ancient major cities of Indus Valley (any two)

सिंधु घाटी सभ्यता के प्रमुख नगर (कोई दो)

(ii) Urbanisation

नगरीकरण

(iii) Rural-Urban fringe

ग्रामीण-नगरीय उपान्त

(iv) Hierarchy of urban centres

नगरीय केन्द्रों का पदानुक्रम

MAGE-09/MSCGE-09/7 (2)

TT-35

(v) Master plan of cities

नगरों का मास्टर प्लान

(vi) Rank size rule

कोटि आकार नियम

(vii) Functional classification of cities

नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण

(viii) Planned pattern of Jaipur City

जयपुर नगर की नियोजित प्रणाली

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the development of Megalopolis of U.S.A.

यू.एस.ए. के मेगालोपॉलिस के विकास का वर्णन कीजिए।

3. Explain the Multi Nuclei Theory of urban land use.

नगरीय भूमि उपयोग के बहु नाभिकीय सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the geographical characteristics of the urban fringe.

नगरीय उपान्त की भौगोलिक विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. “Major cities of India are facing various problems now-a-days.” Explain the geographical factors responsible for such problems.

“भारत के प्रमुख नगर इन दिनों विभिन्न समस्याओं से ग्रसित हैं।” इस तरह की समस्याओं के उत्तरदायी भौगोलिक कारकों का विश्लेषण कीजिए।

6. What are the basic principles of Urban Planning ?

Explain.

नगर नियोजन के प्रमुख सिद्धान्त कौनसे हैं ? वर्णन कीजिए।

7. 'Chandigarh' is the well planned city of India.

Explain.

'चण्डीगढ़' भारत का एक सुनियोजित नगर है। स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the functional structure of umland areas of the cities with suitable examples.

समुचित उदाहरण देकर नगरों के प्रभाव क्षेत्र की कार्यात्मक संरचना की विवेचना कीजिए।

9. Discuss the infrastructural development of National Capital Region (NCR) in India.

भारत में राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश के ढाँचागत विकास को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the central place theory propounded by Christaller.

क्रिस्टलर द्वारा प्रतिपादित केन्द्रीय स्थान सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

11. Explain the trends of urbanization in the world.

विश्व में नगरीकरण की प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिए।

12. Explain the methods of classification of Indian cities based on functions.

भारतीय नगरों का कार्यात्मक आधार पर वर्गीकरण की विधियों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the various policies and programmes for development of cities in India.

भारत में नगरों के विकास की विभिन्न नीतियों एवं कार्यक्रमों को स्पष्ट कीजिए।